- 168 Is cui facta est facultas comedendi carnes in die ieiunij, non potest, nisi iustam habeat causam, plures eodem die refactionem sumere.
- 169 Obiectio in contrarium cum solutione.
- 170 Qui uno genere ciborum vescitur vti potest in die ieiunij, quando posse & aliis.
- 171 Quonodo peccat aut excusat peccato is qui habens licentiam comedendi ova, & lacticinia, simul vescitur pisibus.
- 172 Non frangitur ieiunium oratione nitoris exaliantis ex carnis.
- 173 Non frangitur ieiunium potu etiam vini, nec eis electuariorium nisi id fiat in fraudem.
- 174 Nec item sumptuone aliquantula quantitatis cibi prout fit in praegustationibus coquorum aut eorum qui magnis dominis aut agris ministrant.
- 175 Nec item cum sumpnatur per modum medium, aut ne potus nocteat, vel vt vitetur caput vertigo, vel membrorum tremor, vel similia debilitas in ieiunio, qui vt alia in mensa seruant, diutius refectio nem suam differre coguntur.
- 176 Documentum de ieiunis notandum pro praxi.
- 177 Quando frangatur ieiunium qui interrupit refractionem repetit.
- 178 Post secundam refractionem in die ieiunij tertiam aut plures addens, non peccat violatione ieiunij Ecclesiastici.
- 179 Obiectio in contrarium, cum solutione.
- 180 Dispensatus in unica refractione, non modo sumens secundam, sed etiam tertiam & quartam, excusat peccato violationis praecepti de ieiunio etiam si peccat contra temperantiam.
- 181 Siue unum siue diverso numero peccata sunt, que committuntur plures comedendo in diversis diebus ieiunij, exprimendus est in confessione, eorumdem dierum numerus.
- 182 Dispensatio ad bis comedendum in die, non licet eo ipso anteuertere horam determinatam ieiunanti.
- 183 Qui anteuerter horam refractionis in die ieiunij, tenetur seruare cetera que sunt de obligatione.
- 184 Confusio rationabilis & prescripta facit licitam collationem in die ieiunij, etiam si eam non excusat necessitas, aut quantum inatis parvitas.
- 185 Documenta, quibus declaratur qua ciborum quantitas, & qualitas, ieiunantibus permittatur in excessiva collatione.
- 186 Quonodo tempus serotinum collationis possit mutari in matutinum.
- 187 Ieiunium Ecclesiasticum non potest unus implere per alium, nec ab eo excusat faciendo excessivam.
- 188 Qui ieiunium Ecclesiasticum omisit eo die in quem incidit, non tenetur alio die illud suscipere.

Volari potest ieiunium Ecclesiasticum, tum voluntate, tum opere: & rursus opere, vel quo ad meritum vel quo ad intentionem praeipientis, vel quo ad substantiam praecepti: & hoc ad huc tripliciter (*iuxta tria scilicet pertinentia ad eamdem substantiam tractata in precedenti capite*) velut de cibis vescitis, vel comedendo plurimes in die, vel denique horam comedendi notabiliter praeueniendo. Voluntate autem dicitur quis ieiunium Ecclesiasticum violare, cum seruat quidem tria illa qua sunt de ipsis necessitate; sed carnis aut aliis cibis vescitis vteretur, vel plures in die comedederet, si commodatatem haberet; vel horam ieiunantibus determinatam praeuenire, si posset.

Opero vero, quo ad meritum violare dicetur, qui seruat quidem omnia qua in ieiunio seruari iusta sunt, sed cum meriti diminutione; qua infinitis prope modis contingere potest, ex accidentibus nostrarum actionum: aut etiam sine merito, vt cum quis ieiunat ob vanam gloriam; aut ob alium indebitum finem: aut cum prauo aliquo affectu, cui cum mens seruat, ieiunium nihil prodest, vt dicitur in cap. Nihil. De confess. distinct. 5. Et ratio est quia non placet Deo ex cap. 58. Iij/a. Aut deinceps cum ieiunat indebito modo, sine excedendo in abstinentia, vt cum tam immoderata sibi subfrabit cibum, vt corporis vires atterantur, nec debita proximo charitatis obsequia exhibere possit. *Quale ieiunium D. Hieronymus relatus in cap. Non medicocris, De confess. distinct. 5. reprehendit: siue deficiendo in abstinentia, per quod committitur peccatum gulæ, contingens quinque modis relatius in c. Quinque. De confess. distinct. 5. Quorum primus est, cum quis preuenit tempus comedendi: qui modus cum, iuxta*

antedicta pertineat ad substantiam ieiunij; plenus in sequentibus considerabitur. Secundus est, cum plus quam debet comedit quis, etiam de cibo non vetito; excedens quantitatem, quam pro sua condizione prudens in matre temperantia praescriberet illi. Id enim quod vni est parum, alter potest esse nimium, vel contra ex Aristot. in 2. Ethicorum. Tertius, quando quis plures cibos querit, quam ei expediatur, & illos vult habere delicatos, ultra necessitatem suam. Namque secundum conditionem personæ & status, quibusdam conuenit plures aut delicatores cibos sumere, quam aliis: Neque enim diuites adstringuntur non vti pluribus neque delicatoribus cibis, quam pauperes ex cap. Non cogantur distinx. 4. Immo dantes in opibus necessaria, posunt ipsi vti pretiosis, & dare illis vtilia, ut ibidem dicitur. Quartus est, quando quis comedit aliquid cum magno ardore & voracitate; quod vituperabile esse, quantumcumque cibus vltissimus sit, habetur ex cap. Quisquis. & cap. Delicat. & ex cap. Quod dicit, distinx. 4. Quintus modus est, quando quis cura magna cura & solitudine cibos sibi patrat ultra conditionem & statum persona sua; quod in ieiunantibus reprehendit D. Gregor. relatus in cap. Denique, distinx. 4. illis verbis: Qui a carne abstinent, nequam sumptuosiora marinorum belluarum conuicia preparant.] Que reprehensione non procedit quo ad eos, de quorum salute cura magna est gerenda, vñ quod publica utilitas ex eorum vita pendeat.

Porrò violare ieiunium opere, quo ad intentionem praeipientis, est seruare quidem omnia qua sunt de substantia praecepti ieiunij, non tamen accommodatæ ad consequendum finem, quem Ecclesia intendit præcipiendo; quo modo violant qui ieiunant cum nimio ciborum etiam licitorum apparatu, querentes in illis corporis delicias: cum ieiunium ab Ecclesia introductum sit ad corporis afflictionem. Itemque qui vtuntur eorumdem ciborum superfluitate, qua parit luxuriam: cum ieiunium introductum sit ad comprimenta carnis vtilia. Similiter & qui inebriantur: cum ex cap. Denique distinx. 4. vñnum bilbare ita permittatur ieiunio, vt ebrietas omnis fugiatur. Item qui immoderante ieiunant: nempe cum notabilis damno vte corporalis vel spiritualis. Nam ad tale ieiunium neminem Ecclesia intendit obligare: vt argumento est quod infirmos a ieiunio excusat. Videri potest Med. in Cod. De ieiunio quest. decimateria. Item qui vitiis vacant, ad qua comprehendere & virtutes slabiliendas institutum est ieiunium *iuxta illud*. Qui corporali ieiunio vicia comprimit, mentem elevat, virtutem largit & premia.] Denique violare ieiunium opere, quo ad substantiam præcepti, est aliquod illorum trium qua diximus necessaria ad ieiunium Ecclesiasticum; non seruare: nempe vel prohibitus cibis vesci, vel sepius in die reficer corpus, vel horam refractionis præuenire. Totigitur modis sunt quibus violari potest ieiunium Ecclesiasticum; de quibus aliquot dubia mouentur spectantia ad proximum.

DVBIA DE RE PROPOSITA, quorum primum est, *Anie-*
gium Ecclesiasticum violat, qui est a cibis vesci: abstineat, semel
quonodo in die comedat, ne horam prescriptam anticipet, tota
meritum cibarum & condimenti vescitur, sic ventrem replet, vt non
modo carnis afflictionem sentiat, sed gulum impensis irriter at
libidinem exciteat.

Hoc proponit Cesar. in lib. 4. variarum resolut. cap. 20. nu.
ii. & in viramqne partem Authores & rationes afferit,
nec habet quid cerio statutum.

Teneri autem possumus negantem, in quam ille, vt benignorem, magis propendet: & quam præter Innocentium Med. & Caiet. quos ille citat, tenet Abulensis ad cap. 6. D. Math. quest. 166. eam sic probans: Cum ieiunium sit ab Ecclesia statutum, non alter ipsum frangimus, quam agendo contra id ipsum statutum. Ecclesia autem nihil aliud de ieiunio statuit, quam vt semel in die, certa hora comedatur, & a cibis abstineat, quidquid aliud comedat, vel bibat, sine moderare, siue immoderare, & siue delectabiliter, siue aliter, non frangit ieiunium Ecclesiasticum. Attamen, vt ille bene addit, potest inde perite meritum ieiunij in toto vel in partem, secundum conditionem excessus minuentis labore ieiunij, ex quo

pendet

pender meritum: iuxta illud prioris ad Corinth. c. 3. Vnusquisque accipiet propriam mercedem secundum suum laborem.] Poverit etiam talis interdum peccate mortaliter: vt si excessus magnus sit, qui etiam in non ieiunio antibus increpabilis esset. Quamquam per id non iudicabitur ab Ecclesia transgressor ieiunij: neque ex eo capite punetur a Deo, sed ex alio, nempe quod peccauerit peccato gulae excedendo in quantitate aut qualitate cibi, vel alio modo num. 161. ante proposito ex cap. Quinque. De conser. dist. s.

¹⁶⁴ Pro parte vero affirmativa, duo potissimum faciunt quae Cœsar, virget, nec soluit. Alterum est quod præcepta sunt potius sermunda secundum intentionem præcipiens, quam secundum verborum formam; per regulam 88. iuris in Sexto, que habet: Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. Sed Ecclesia præcipiens ieiunium, intentio est, vt fideles corpora sua domet ad comprimenda vitia, affligantque se ad satisfacendum Deo: quod constat non fieri, cum illo excessu proprie. Quare nec cum eodem ieiunio seruatur. Alterum est quod ieiunium Ecclesiasticum sit actus temperantiae: id est quod nihil admittat per quod virutus modus tollatur. At ieiunium per propositum excessum degenerat in gulam temperantiae contraria. Ad prius autem respondendum est distinctione, qua vitur Medina in Cod. de ieiunio, quest. 6. in fine. Præcipiens enim intentio, quedam est obedientia, quæ respicit id, ad quod ille obligare intendit: & quædam finalis, quæ respicit finem seu effectum, quem vellet ex obediencia, & talis præcepti obseruatione, provocare. Ratio igitur allata ex regula iuriis procedit de intentione obedientia, secundum quam præcepta sunt obseruanda: non autem de finali: quia præcepta non dantur de fine, sed de iis quæ dicunt ad finem. Vnde, vt bene loco cit. notat Abulensis, quoniam finalis intentio condonris leges ciuilis sit, ex Aistotele in 2. Ethicorum, facere ciues bonos; non censentur tan. eas violare qui sic obseruantur vt boni non efficiantur; quod sere contingit obseruanibus timore tantum pœna, non virtutis amore.

Ad posterius dicendum est, ieiunium Ecclesiasticum diciat temperantia; non quod Ecclesia illud præcipiat moderatum omnibus conditionibus virtutis temperantia; sed quod aliquibus, nempe iis, de quibus ideo potuit dari generalis regula, quod ut plurimi homines posset in eis inter se conuenire: vt sunt tres illæ; abstinere a carnis, ouis, & lacticinis: semel tantum in die; & non ante certam horam comedere. Cur vero non præcipiat ieiunium aliis quoque temperantiae conditionibus moderatum, præferim debita quantitate & qualitate ciborum, bonam rationem reddit Abulen. in sequen. quest. 172. sub finem: quia tales nequeunt præcepto determinari, proprii discrepantiam, quæ in hominibus quo ad eas cernitur. Nā passim contingit vt quod unum multum est, alteri paucum sit, & quod unus cibis vilius vt possit, alteri delicatores sint necessarij.

Dubium secundum, An in die ieiunij refœcio differenda sit, quousque homo per eserium affligatur; parceque refœctionem sumere oporteat, vt per eserium homo afflictionem sentiat.

¹⁶⁵ D E hoc rationes in vttamque partem proponit Med. in Cod. de ieiunio quest. sexta, negantemque tenet, ut quia talis afflictio non est expressa in præcepto Ecclesie de ieiunio. Quare hoc sine illa feruari potest vt patet ex dictis num. 163, tum quia alioquin unus teneretur ieiunare vtque ad meridiem alius vtque ad vesperam, alius tota die nihil comedere: cum constet alios citius, alios tardius esurire. Id autem nemo affirmeratur, videns communem confutendin eſſe in contrarium neque ab Ecclesia reprehendi. Rationes autem pro parte affirmante bene soluuntur ab eod. Medina: neque difficultatem habent, si satis captiuntur dicta in explicatione præcedentis dubij; atque notetur afflictionis non mensura non tantum pro dolore, quo quis formaliter & de facto affligitur: sed etiam pro eo quod tales dolorem aut infert, aut inferre aptum est. Notetur praeterea quod Leuitici 16. & alibi sacra scriptura requirit, vt in diebus ieiunij affligamus animas nostras, non intelligi de afflictione sumpta priore modo, quo est passio quædam nata se qui ex aliquo actu afflictio, non vero a libera nostra voluntate elicit,

aut imperari: adeo vt sub præceptum cadere & requeat: id intelligi de afflitione posterior modo, quæ sita est in nostra potestate. Quod id est ac si dicamus non requiretur a nobis esurie natam sequi ex abstinentia a cibo, cum ea non sit in nostra potestate: ed requirete ipsam abstinentiam, quam assumere nobis est liberum.

Dubium tertium, An quocumque usu ciborum prohibitorum violetur ieiunium Ecclesiasticum.

¹⁶⁶ A D hoc respondeatur aliquot propositionibus. Prima est: non violari, cum quis carnem vel alium cibum veritum in die ieiunij comedenter per ignorantiam seu inadvertentiam inuincibilem. Ratio est, quia talis ignoranta excusat a peccato inobedientie: quæ non contingit vbi deest ad ueritatem rationis ad id quod sub præceptum cadit.

Secunda propositio. Neque violari ab iis qui magnis dominis, aut ægris, tales cibos præparatos prægustant: vel vt iidem domini sibi caueant a toxicis; vel vt ægri habeant accommodatos. Ista est Palud. in 4. distinct. 15. quest. 4. art. 4. sub finem: qui addit procedere quantumuis sic prægustantes deglutiunt. Est etiam Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quest. 171. quibz cōseuerit Naturæ. in Enchir. cap. 21. nu. 13. Addens id procedere, etiam si prægustatio fiat mane, & in Quadragesima; & res prægustata sunt oua, vel carnes. Probatur autem quia talis sumptus cibi non institutus ad reficiendum corpus, sed ad satisfaciendum obsequio quod dominis & ægris debetur. quod Ecclesia non intendit impidere.

¹⁶⁷ Tertia propositio est: neque violari ab iis qui aliquid tam ciborum sumunt in medicinam. Hæc (etiam) Naturæ loco citato em, sicut precedentem absolvè admittat videtur cum Abulensis in præced. quest. 168. limitanda. Nam medicina la. è dicitur de omni eo quod confortat ægris ad sanitatem, quocumq; modo confortat. Strictè vero, tantum de eo quod directè est contra morbum sumitur: prioreque modo quo cibus omnis quem ægri sumunt secundum præcepta Medicorum potest medicina vocari, ieiunium frangitur sumptio medicina: alioquin affterendum esset seruari nec frangi ieiunium ab eo qui consilio medici ad conseruandam sanitatem labefactioni obnoxiam, perinde reseretur carnis in die ieiunij, ac in aliis diebus Id quod absurdum est: quia talis non minus reficit corpus cibis, in die ieiunij vetitis, quam alii d'ebus: quod fieri, præceptum Ecclesie vetat. Quare ipsum violatur non obstante necessitate conseruandi sanitatem: quia tantum facit vt violans excusetur a peccato inobedientie, in quod aliqui incurerent: perinde ac ille ab eodem peccato excusatur, qui talem cibum ideo comedit in die ieiunij, quod non possit alium habere quo vtatur ad vita & virtutum corporis conservationem.

Postiore autem modo, quo medicina vocatur id quod sumitur tantum vt contrarium morbo, nec in cibum communiter sumi consuevit, aut si consuevit, non tamen in tam modica quantitate, non frangitur ieiunium sumptione medicinae: cum talis non sit instituta ad alimentum corporis, sed ad expulsionem morbi. Hinc in praxi pro documento haberi potest, quod idem Abulensis habet. Ægrum sumentem medicinam vt sanetur ab ægritudine qualaborat, vel qua se in propinquuo laboratum merito rupet; non frangere ieiunium: siue ante, siue post prandium sumat. Sumentem vero solummodo ad conseruandam sanitatem, nullam actu patientis ægritudinem, nec aliquam vt propinquam timens, frangere ieiunium si talis sit medicina quæ modum habeat in cibis.

Quarta propositio est: probabile est, quod is cui ob corporis infirmitatem, consulto medico concessa est facultas endendi carnes in die ieiunij, eo ipso non sit in totum solitus obligatione ieiunandi illo die. Hæc est contra Azorium & alios, quos ipse citat in contrarium i. part. Mord. In fit. lib. 7. cap. 10. quest. sexta. Ad eis autem confirmationem facit regula communiter approbata, vt habet Medina in Cod. De ieiunio quest. 5. ver. In eiusdem sententia. Quod quando alicui fideli ob causam aliquam permittitur in die ieiunij ab Ecclesiastica regula in aliquo recedere: in tantum id illi permittatur, quantum se extendit talis causa indigentia.

Vnde si quis habeat iustam causam plures comedendi, absque hoc quod carnes comedat, abstinere debet a carnis. Et vice versa, si iustam causam habeat ad comedendum car-

162
nes, non autem ad pluries comedendum abstinere debet à pluralitate refractionum, licet carnes comedat.

Eandem regulam ex Caetano referens & approbans Narr. in Enchirid. cap. 21 num. 22, infert ex ea, quod dispensatus, ut pluries in die ieiunij comedat, non dispensatur ut vesicatur carnibus: sic & nos pariter inferte possumus dispensatum ut carnibus vesicatur, non dispensari ut pluries in die comedat. Nam confessione Azorij in fine eiusdem questionis. unica refractione perinde est de natura ieiunij Ecclesiastici, ac abstinentia à carnibus. Quod & ratio docet, quia non minus illam quam hanc, lex Ecclesiastica præcipit: atque aliquid est de natura ieiunij Ecclesiastici inde censetur, quod lex Ecclesiastica de ieiunio, ipsum prescribat. Accedit quod idem inquirens in sequent. cap. ii. question. 6. An qui Pontificis privilegio potest horam ieiunij debiti præuenire, sit eo ipso ieiunij lege solitus: respondet ex communali omnium sententiâ, nequaquam esse: quia si quis ieiunij lege solutus ex parte, non est ex toto solitus. Cum enim talis lex plura contineat, idem sit ab illa soluto contingit, ac ei qui ab una lege exemptus est beneficio Principis. Non enim eximitur copio à ceteris.

Sed oblicit ille, & ante eum Caet. 2.2. quæst. 147. art. 8. consuetudinem habet, ut in cui facultas conceditur comedendi carnes, non solum prandear, sed etiam cœteri sine scrupulo. Quibus occurrendum est, eam consuetudinem loquimur a bare tantum, cum quis iustam habet causam, non solum comedendi carnes sed etiam pluries in die comedendi: alioqui melioris conditionis est, qui non seruat plenæ ieiunium, quam si quis seruat: quandoquidem in eo pares sunt, quod neuter iustam causam habeat pluries in die comedendi, & impares in eo, quod ille excusat à peccato, si pluries comedat, hic non item. Neque iusticiæ ratio disparitatis potest esse dispensatio, que nulla est in Ecclesiastico ieiunio, si datur sine iusta causa ab eo qui in inferior est Papâ. Nec in dubio præsumi debet dari à Papâ, ne ipse in destructione, non in ædificatione potestate sua vt videatur in re tanti momenti, quanti est ieiunium Ecclesiasticum iam inde ab Apostolorum temporibus in Ecclesia institutum, & magna religione seruatum. Accedit, quod ratio quæ authores eos mouet negare, ei cui facta est facultas anticipandi horam cœsuetam, factam pariter esse pluries comedendi, mouere pariter debeat ad approbandam nostram propositionem. Et si enim abstinentia à carnibus cœstori potest præcipua conditio requista ad ieiunium Ecclesiasticum: non complectitur tamen duas reliquias, quæ tanquam diuersi ordinis, nec cœsuetate (sicut est abstinentia ab ouis & laetitiae) expressæ sunt in præcepto ieiunij, ita ut pertinente ad huius substantiam, independenter ab illa:

170. Quinta propositio est, Eum cui fit potestas comedendi ouia in Quadragesima, utrum possit vi caseo, butyro, & laet. Hanc Azor. approbat in prius cit. capit. io. quæst. 4. tum quia ex laetitiae illis solent ouia apparari; tum quia illa omnia eiudem sunt ordinis in hoc genere, ut pote quæ cœdem de causa prohibentur in Quadragesima: nempe, quia trahunt originem ex carne. Vnde uno concessio cœstori possunt cœteri cœsser, tanquam non aliter, quam illud prohibita. Cœterum bene nota Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quæst. 171. col. 2. quod in hac re attendenda sit consuetudo: quæ si habeat ut vitam solo laet., vel solo caseo, non licebit ut reliquias; quia cœsuetudo habet vim legis: sique lex tantummodo oboe permetteret lac, aut tantummodo caseum cœteris negatis, non liceret eidem vti.

171. Sexta propositio est, non esse malum ex se, si in cui ex privilegio ouia & laetitiae comedere licet in Quadragesima, utatur quoque piscibus. Hec (de qua consequenter Azor. quæst. 5. differit) probatur; quia talis cibus neque est de se prohibitus, neque ex circumstantia illius privilegij quæ scilicet tale ex iusta causa dari nequeat ei, qui sustentari possit cibus in Quadragesima permisis. Quod non ita est: quia potest fieri ut pisces alicui noceant, si solos sumat; non item si cum ouis & laetitiae. Item ut si ouia tantum & laetitiae sumat ad integrum refractionem corporis, stomachus illa fastidiat; aliquorum vero pisces eius admixtus exacut ei appetitum comedendi. Quod si pisces nocerent ipsius sanitati, aut contraria nullatenus nocerent, non excusatetur à peccato: quia in

priore casu peccaret comedendo pisces in detrimentum sanitatis: & in posteriore, comedendo ouia sine iusta causa contra Ecclesiasticum præceptum de ieiunio.

Septima propositio est, non frangere ieiunium odore odoris exhalantis ex carnibus, & aliis rebus odorem spiritalibus. Hec est Abulensis in precedenti quæst. 167, quam probat: quia talis odor est substantia quadam leuis, quæ non conseruitur in substanciali odorantis ad illius nutritionem. Nam in nutritione fit conuersio cibi in substanciali corporis nutriti: ut quod in ea deperditum est actione caloris naturalis restaurare: id quod tales odores natibus excepti facere non possunt; sed solum naturam debilitatem aliquâlter confortare & vires eius roboret. Accedit, quod etiammodi odor nutritur, non frangeretur tamen ieiunium suscepitione illius, quæ non est præcepto ieiunij prohibita, cum non sit comeptum ut patet: & quidquid illo præcepto prohibetur, fit comeptio, vel certorum ciborum, vel facta pluries quam semel, vel facta ante horam determinatam.

Quartum dubium est, An semper frangatur ieiunium sumendo aliquid extra refractionem unican in die ieiunij concessam.

A D hoc respondendum est negatiuè. Primum enim potest, etiam vini, sive ante sine post eam refractionem, non soluitur ieiunium ex communiter recepta Doctorum sententia, ut num. 151. iam ante meminimus. Et patet, quia de cibitum, non de potus abstinentia datum est præceptum Ecclesiasticum. Nec etiam frangitur sumptio electuariorum (quo nomine quid intelligatur iam etiam nu. 151. tradidimus) nisi sumatur in fraudem ieiunij: nam, ut bene argumentatur Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quæst. 169. quanvis electuarium cibus quidam sit, & aliquo modo nutrit; communiter tamen non sumitur ad nutritionem, sed solum ad bonam dispositionem stomachi, quem confortat, & disponit ad digestionem: unde talis sumptio non est fractio ieiunij, cum non sit sumptio cibi (sicut nec sumptio vini aut cerevisie) quæ cœscatur refectio corporis prohibita præcepto ieiunij. Verutamen, ut idem Abulensis addit, si quis sumeret electuarium in magria quantitate, vel eo uteretur sicut aliis cœsculentis ad extinguidam famem, frangeret ieiunium: quia non ut electuarium, sed ut cibum sumeret, faciens legi fraudem, de qua diximus ante a num. 153. Si quis autem non in magna quantitate, neque ad extinguidam famem, sed solum ad delectationem sumeret, non frangeret ieiunium (quod etiam ex Richar. habet Sylvestris in verbo ieiunium, num. 9. circa medium, perderet tamen meritum, vel in totum vel in partem: tamque in ordinatum esse possit desiderium eiusmodi delectationis, ut ipsa electuarium sumptione peccaret mortaliter, prout addit quoque Abulensis etiam ex eo ieiunium non frangeretur: quæ admodum ex D. Thomâ & Paludano annotat Gabriel in 4. dist. 16. question. 3. art. 3. non longe ab initio).

Præterea, ut idem Abulensis notat in precedenti quæst. 165. (et communis sententia) potest quis tam parum de cibo sumere, v.g. unican micam panis vel vnum granum vvae, ut quantum id se plus faciat, non dicatur tamen pluries comedere, quia parum pro nihilo reputatur. Quinetiam, ut idem addit, vna cuenire potest, ut quis non adeo parum sed aliquantulum cibi particulam sumens extra refractionem concessam, non frangat ieiunium: sicut enim coqui & cœteri qui parant cibos, cum hos prægustant ad experiendum sint ne bene cœditi, non cœsentur solvere ieiunium: nec item illi qui de singulis cibis magnorum dominorum prægustant, ut hi sibi caueant à toxicis: nec Medici prægustantes illa, quæ dant in medicinam, ut videantur bene habeant, vel ut languentes iniungant ad sumendum.

Nec qui per modum medicinæ, modicum cibi sumere compellitur vel ne potus quo indiger ei noceat ex Sylv. in cœtato numero 5. Medina in Cod. de ieiunio question. 11. vers. Sequitur etiam, & Armilla verbo ieiunium, question. 1. vel ut somnum necessarium capere possit, vel reprimere choleram ex Armilla ibidem, vel vitare capitis vertiginem, membrorum tremorem, aut aliud simile ex Maiore in 4. dist. 15. question. 3. & ex Gabriele loco citato: vel denique ne deficit viribus præ-

Inanitate, ex Palud, eadem distinc^t, quæst. 4. art. 4. infine, quem sequuntur Gabriel & Syluester locis citatis: si que procedere potest quod habet Abulen, in eadem quæst. 105. & canticum eum arrigerunt Paludanus, & D. Anto. ille in preced. art. 2. concl. 7. & his 2. par. tit. 6. cap. 2. § 6. seruientes dominis suis ad mensam in diebus ieiunij, vt non deficiant, posse modicum de cibis sumere ante refractionem eorumdem dominorum, & post eam sumere plenam refractionem, sine fractione ieiunij. Quod eadem ratione dicendum est, vt subiungit D. Anton. & in verbo ieiunium, expiesserunt Rosellum num. 13. & Caiet. verbo ieiunium, cap. 1. de iis qui in mensa Religioforum seruient tempore prandij, dum alij cibum capiunt, vel aliquid de more, intentia & clara voce tunc legunt. Quæ cum Abulensi in preced. q. 144. & 145. intellige procedere quando debilitas aut famia fatigatio inde sequetur, nam sine causa non licent.

176. Quæ cum iis sint ad plenam explicitationem dubii propriae hanc conclusionem statuimus cum Angelo. In verbo ieiunium, num. 3. quod iis qui extra vinicam refractionem in die ieiunij concessam, comedit aliquid eorum quæ communiter solent in cibum sumi, puta panem, fructus, & herbas, frangat ieiunium, nisi comedito per intentionem comedentis ordinetur potius ad medicinam, quam ad cibum, id est, ad subuenientium infirmitati corporis potius, quam ad illud alienum, quantumcumque consequenter alatur aliquiliter. Non enim vult Ecclesia prohibere id quod quocumque modo nutrit potest: sed vt Angelus ibidem in fine ex D. Thoma addit, id quod principalius ad nutritiendum ordinatum est. Eiusmodi autem intentione comedentis, ex Gabriele loco cit. deprehenditur ex quantitate cibi sumptu, & ex modo sumendi: nempe quia non multum sumit, ne caliter quam pro prefend infirmitate repellenda, vel provita iam instata (quibus de causis hicta est talis sumptu) ne quidem pro faintate conferuanda, si nullum infirmitatis adest signum: vt ex Innocen. habet quoque Angelus ibidem, in initio.

Dubium quinum, An frangat ieiunium qui prandium cœptum interrumpit, & deinde resumit.

177. Ad quod distinctione respondetur à Nauarr. in Enchir. cap. 2. l. num. 15. Nam qui in die ieiunij facto prandio surrexit mensa, cum voluntate non comedendi amplius, si postea ad eam redire & comedat, videtur frangere ieiunium, quia per voluntatem illam, præcedens comedito non modo physice, sed etiam moraliter interrupta est, ita ut sequens in unam numerō non modo physicè, sed nec moraliter cum ea coalescere possit: vt pote ab una continuata voluntate minime procedens. Qui vero prandium ob iustum aliquod negotium interueniens interrupit voluntate illud statim resumendi, non frangit ieiunium, resumendo ipsum, ex Caiet. in cit. cap. 1. dummodo magnum & notable temporis spatiū non interfringat. Quod quantum esse oportet ad effectum impediendi ne comedito moraliter interrupta censeatur. Azo. in ante memorato lib. septimo cap. 9. q. 1. in fine, ex Maiore monet id relinquendum esse viri boni iudicio, in quo is rationem habebit tum negoti ob quod interrupit prandium, tum etiam conditionis temporis & loci, tum deum animi, quo quis prandium interrupit, num videlicet sitad illud repetendum, an desistendum omnino ab illo. Nec enim generali regulâ, ob varietatem & incertitudinem circumstantiarum id variuersè definiti potest: sicut nec per quantum protinus possit prandium in die ieiunij, aut quantum cibi in eo capi possit, rationabiliter determinari potest: propterea quod diversa hominum complexio & conditio facit, vt alij voracius comedentes, breviori opus habeant tempore ad sumendum iustum refractionem, quam alij qui lentius mandunt: item quod vni ad naturæ sustentationem sufficit, alteri superfluum sit aut diminutum.

Sextum dubium, An ieiunium Ecclesiasticum violat, non tantum is qui secunda vice comedit in die ieiunij, sed etiam qui tercias, quartas, & deinceps.

178. De hoc authores in utramque partem satis acriter disputatione, quos citat Azo. in sequenti quæst. 2. Sed sufficiet cum eodem paucis respondere partem negantem videri probabilem; non tantum quia plures authores eam sicut quoniam, & deinceps.

ris ieiunij que penalis est, affirmant partit preferenda, praesertim cum fulciatur & ratione & consuetudine. Ratione quidem, quia Ecclesia prohibentis plurimes in die ieiunij comedere, intentio obiectiva non videtur alia esse, quam ut vinicam refractionem, constitutam conditione impertinentem ad ieiunij Ecclesiastici substantiam: ita ut debeat sub pena peccati seruari, quod intellige, si possit fieri, cum nemo ad impossibile obligetur. Quia igitur post secundam comeditionem, (per quam impossibilis redditur vincula in die ieiunij) seruari non potest præceptum de ipsa vincula comeditione datum: re inquit peccati violationis eiusdem præcepti non incurrit per tertiam, quartam vel plures comeditiones, sive si semel sepius transiit torrentem Cedron contra prohibitionem huius à Salomone factam, lib. 3. Regum cap. 2. ne inquam transiit, iudicatus esset non sapientia quam semel interficiendus, ut talis prohibitionis transgressor. Constatudine vero fulciatur; quia dum quis confiterit se ieiunium frangere plurimes comedendo, Confessarij non solent inquirere num bis tantum, an vero ter, vel quater, aut plurimes comededit; quod omnino interrogandum esset, si singulis vicibus moraliter peccaretur.

Pro parte autem contraria adseritur postillum, quod prohibere ne sepius quam semel comedatur, præceptum sit negativum, quod obligat ad semper, ideoque peccatur quoties ei contravenitur. Sic enim peccat quis quoties furatur, quia agit contra præceptum negativum: Non furum facies: peccat item Sacerdos quicunque plus quam semel celebrat, quia datur præceptum negativum quo id prohibetur. Et ut de ceteris raceam, quoties quis contra Ecclesiæ prohibitionem carnes in die ieiunij comedit, peccat non tantum prima vice, sed etiam omnibus vicibus quibus comededit. Quare similiter peccabit contra eam de qua agimus prohibitionem, non tantum is qui secundum comedit in die ieiunij, sed etiam qui tertius, quartus & sic deinceps. Quod argumentum bene solvit Caiet. 2. 2. quæst. 14. 7. art. 8. Sed paulo clarius dici potest differentiam esse inter ea quæ prohibetur, nam quedam sunt prohibita, quia mala, vt furtum & similia reæ ratione defensoria, quæ committere, semper est peccatum. Quædam vero mala sunt: tantum quia prohibita, & ideo non est peccatum eam committere, nisi eo tempore pro quo prohibita sunt, sicut carnes: ouia, & laetitia prohibentur pro tempore Quadragesima, & carnes adhuc pro quibusdam aliis temporibus: vt communis fidelium vius fatus ostendit. Et rursum horum quedam sunt prohibita absolute, idque vel sine determinatione certi temporis, vt celebatio plurium missarum ab eodem Sacerdote eodem die: vel cum determinatione certi temporis, vt vius carnium, ouorum & laetitiorum in quadragesima. Quædam autem sunt prohibita per respectum ad aliud, quomodo plurimes comedere in die ieiunij prohibetur per respectum ad conditionem ieiunij, quæ est ut ieiunans sit contentus una refractione. Cum erga haec ira sint, peccatur quidem toties, quoties furtu committitur, quia ipsum de se malum est: item quoties Missæ celebratio extra casus concessos iteratur eodem die ab eodem Sacerdote: ac etiam quoties in Quadragesima, vel alio die ieiunij carnes comeduntur: quia tam hoc quam illud absolute prohibetur. Non peccatur vero quoties plus quam semel in die ieiunij comeditur, quia id tantum prohibitum est habitus respectu ad conditionem ieiunij, quæ est ut ieiunans tantum semel in die reficiatur cibo: quæ ruit, immo impossibilis redditur, per secundam refractionem: & ideo per eam peccatur contra præceptum de vincula refractione: non item per tertiam, quartam, & reliquias: quæ nihil tale faciunt: propterea quod eam ruinam, ut si dicam & impossibilitatem inuenitiam factam. Quod similiter continget in usu carnium, nisi es sit prohibitus absolute; nec tantum respectu habitu ad conditionem ieiunij. Ac quod ab aliis prohibitus censeretur potius quam pluralitas refractionum aut anticipatio horæ in die ieiunij, constat ex consuetudine Ecclesiæ. Nam videmus pueros qui ob satatem, & operiosi qui ob laborem excusantur ieiunio, & per consequens à ieiunij conditionibus seruandis, non excusat ab abstinentia à carnibus: Item nec in diebus Dominicis Quadragesima, quamvis non ieiunemus, abstineamus tamen à carnibus: quia nimis iustum & carum absolute prohibitus est

in tota Quadragesima: non autem per respectum solummodo ad ieiuniū, sive ad constituendam conditionem ad ieiuniū necessariam.

180. Ex his corollariis deducitur quod Azor. in cit. cap. 9. quæst. 3. tractat: si cum aliquo sit dispensatum, ut sèpius quam semel in die ieiuniū comedat: non obstat præceptum ieiuniū; quin non tantum bis sed etiam ter vel quater, vel plures comedere possit (et si à peccato gula non excusat) sicut nec extra tempus ieiuniū perinde ac operari, qui ob labore diuturnum à ieiunio excusantur, obstat tamen quin vesci possit carnibus aut aliis cibis veritis, si ut obstat ne id ipsum possint dicti operari, neque nos possimus in diebus Dominicis Quadragesime.

181. Sintne autem diversa numero peccata, quæ diversis diebus Quadragesimæ sic committuntur; an verò unum tantum numero ex pluribus illis tanquam ex partibus coalescens, difficultatem aliquam habet, sed in qua nos hæcere non est necesse: cum ad nostrum institutum sufficiat scire, quod illorum multitudo exprimenda sit in confessione: ut Confessarius ea ex parte habeat sufficienter cognitum sui Penitentis statum.

Septimum dubium, An is, cui ex dispensatione licet bis in die ieiuniū comedere, liceat pariter horam comedendi anteuertere, etiam si nullam habeat iusquam anteuerendi causam.

182. Ad hoc respondendum videret, ut tuorem sic veriorē rem esse partem negantem, et ante tradita num. 168. & 169. quam tener Nauarrus in Enchir. cap. 2. num. 22. Sed Gregorius à Valentia 2. 2. disq. 9. quæst. 2. punto quinto, Caietanum secutus partem affirmantem tenens, eam probat: quia conditio ieiuniū consistens in hora refectionis habet se velut accidentaliter ad conditionem consistentem in unica refecctione. Etenim certa hora præscribitur tanquam modus refectionis; nempe ut ad talem usque horam ea differri debat. Sublato autem essentiali, collitum & accidentale. Cui ratione occurrendum est, ieiuniū conditions non esse hic considerandas per respectum ad se invicem, sed per respectum ad ieiuniū ipsum, ad quod ea pertinent & qualiter. Conditio enim certa hora, non minus quam duæ reliqua, spectat ad ieiuniū Ecclesiastici substantiam. Nam Ecclesia illam ut de se affl. & cum carnis, in endit præcepto suo comprehendere: ut argumento est quod illius perinde ac alterius durus reliquarum relaxatione aut violatōne, relaxatum aut violatum ieiuniū Ecclesiasticum communiter existimetur. Quocirca quo ad eam, sicut & quo ad reliquias duas, procedit illud quod ex Caiat. refert Nauarr. loco cirato: præceptum Ecclesie cum in totum seruari non potest, seruandum esse quo ad partem eam, quo ad quam seruari potest. Vnde dispensatus ut pluries in die ieiuniū comedat, non est eo ipso dispensatus, ut horam comedendi anteuerat, sicut neque ut cibis veritis viatur prout idem Nauarr. per eandem rationem habet.

Octauum dubium, An quā absque iusta causa horam comedendi in die ieiuniū anteuerit, eodem die ieiuniū seruare teneatur, secundum alia quā ad illud spectant.

183. Ad hoc respondendum est teneri ex communī ut ait Azor. 1. part. Moral. inst. lib. 7. cap. 11. quæst. 7. sententia quæ ex eo probatur, quod constet ex communī Ecclesiæ consuetudine talem non posse ea de causa vel ci carnibus: neque secundam refecctionem posse sumere portius, quam carnibus vesci: nulla ratio conuincat. Nam quod alii dicunt ei qui horae anticipatione frangit ieiuniū, idem usum enire ac ei qui vas fregit, quia nequit ille amplius ieiuniū integrum, sicut necesse vas integrum seruare: reicitur, quia cum alludatur præceptum de seruando vase, solum obligatur ad non frangendum illud: præceptum verò datum de ieiuniū seruando, obligat ad non frangendum ieiuniū, non tantum anticipatione horæ, sed nec secunda refecctione, nec sumptuōne cibi vetiti; ita ut si qui ante horam determinatam cibum sumpit, adhuc teneatur abstinere à secunda refecctione & à cibis vetitis.

Nonum dubium, Quomodo serotina quæ vocatur collatio permittatur in die ieiuniū.

Citra hoc aduerte constare quidem, quod simpliciter talis cœnula per receptam consuetudinem permittatur & excusat: sed dubitari, an cum ea consuetudine concurrere debeant, ne cessitas personæ, aut parvitas materiæ; quæ videntur eidem dedisse initium. Aliqui enim, relati ab Azorio in preced. cap. 8. q. 4. putant eliusmodi refectiunculam non esse licitam nisi sumatur causa indigentia in modum medicinæ, non verò in modum cibi, id est, ad obsidendum aliqui infirmitati corporis, non autem ad corpus alementum: qualis indigentia est, ne stomacho efficiat potus sine cibo sumptus ad somnum de nocte capiendum necessarius, vel etiam ad bonam ciborum digestionem. De quare Abulensis ad 6. Matthei, quæst. 64.

Alij vero, quos consequenter refert idem Azor. arbitrantur talēm refectiunculam simpliciter & absoluē licitam esse, quātumcumque indigentia necessitatē adiunctam non habeat: quia ad illam excusandam à peccato, sufficit sola consuetudo rationabilis præscripta, quæ vim habet duriora, vel suauiora efficiendi ieiuniū, quæ omnia sunt iure humano inducta (de quo Nauarr. in Enchir. cap. 21. num. 14. dummodo tamen eis frus non fiat: ut censetur fieri ex Sylo. verbo ieiuniū num. 10. cum est excessus in quantitate, aut consuetudo inducit studio: & aliquid quod ad nutriendum & contra fames faciat (ut cana palliata nomine collationis, cuius Nauarr. meminit. in sequen. num. 15. id quod dicitur & pugnat cum fine, cuius granā ieiuniū institutum. Vnde fit ut tanquam irrationabilis, debat censeri corruptiæ introducta non à virtus honestis. Definitimentibus, sed à carnalibus & deilicatis pro Deo sumum ventrem coalentibus: qui contra Ecclesiæ disciplinam & ea que pro salute animarum constituta sunt: non consuetudinem, sed tantum corruptelam inducere posunt; prout bene sit Gabriel in 4. dif. 16. quæst. 3. art. 3. col. 5. Simili modo resilienda est eorum sententia qui dicunt, non aliter consuetudine excusari prædictam refectiunculam, quam quod in ea modicum sumatur, quod pro nihilo reputari possit. Namad talem excusationem sufficit non exire consuetudinis terminos, ut ex Panormis. habet ibidem Sylvestris. Inde que colligit, non soli ieiuniū, etiam si talis refectiuncula sumatur pro altissimi nature sustentatione, aut ex sensualitate. Addit ex Nauarr. in cit. num. 1. 4. etiam si nulla quoque sit bibendi necessitas & voluntas: latius enim est ut vitetur excessus, nihil sumendo ultra id quod secundum regionis consuetudinem rationabilem sumi solet. Rationabilem dico, ut indicem vitandos esse abusus, per quos refectiuncula in plenam refecctionem degenerat: quod fieri non potest sine fractione ieiuniū Ecclesiastici, ut benemerit Abulensis in sequenti quæst. 16. quæ vnicam tantum refecctionem ab una media no[n] ad alteram sumere, spectat ad substantiam ieiuniū Ecclesiastici.

Décimum dubium, Qua ciborum quantitate & qualitate constare debet serotina collatio, ut censetur permissa.

Pro huius explicatione faciunt sequentia documenta notatu digna. Primum est Caietani in verbo ieiuniū cap. 11. in fine. Quemque recte sibi confulere qui illud in collatione sumit, quod sua complexione plus proficit: hoc est, ex cibis licitis id in illa sumit, quod nouit magis sibi conducere aduersus infirmitates quibus se sentit obnoxium. Sic enim ipsa collatio non refecctionis sed medicinæ potius rationem habebit. Secundum est ex Azorio in cit. lib. 7. cap. 8. qu. 8. In collatione serotina, ne transeat in cenā, solum ediposse quæ ante vel post prandium aut cœnam alias sumi solent, quæ sunt eleūaria, fructus arborum: putà fucus, vicia, nuces, pira, pomæ, herbae: itemque panis in ea quantitate quæ modica meritò censetur: si enim fecus fiat, id est, vel sumuntur alii cibi qui valent potissimum ad nutriendum: ut pisces & leguminæ: vel prius memorati in maiori quantitate sumuntur: iam non erit refectiuncula ad somnum commodius capiendum, & naturam aliqua ex parte suscitādam, sed potius secunda refecatio ad nutriendum institutā quæ ieiuniū soluat. Quāquam tamen ista cibi modica quantitas latitudinem recipit ex varietate locorum & personarum. Sunt enim regiones aliae calidiores aut frigidiores: & personæ aliae alii sunt

proue-

proiectores: item alii alii infirmiores: ac tandem alii alii maiore labore diurno fatigati. Vnde fit ne vbiique nec omnium eadem sit indigentia, cui subueniri possit per camē ciborum quantitatem & qualitatem. Quisque igitur videbit iuxta primum documentum, quid sic complexioni proficiat & caeat excessum, quem, nisi aliqua causa iusta excusat, dixerim ordinariē contingere, quando id quod sumitur notabiliter maius est quarta parte eorum, quae ieiunanti sufficerent ad ordinariam suam eoniam: nam talis ferè semicœnat, vt pote media mē partem sumens eorum quae illi ad plenam eoniam sufficerent. Id autem virti timorata cōscientia nolunt in die ieiunij facere, nisi iusta aliqua compellente necessitate. Id quod satis indicat collationem non esse extrendandam ad eam quantitatem, per quam ea censeris possit se-micenatio.

Tertium documentum est, In collatione concedi imprimitum vsum eleūtiorum, tanquam conferentium potius ad bonam digestionem, quam ad nutritionem bonam. Deinde verò vsum fructuum & herbarum: minus autem ceteris vsum panis qui cibis (inquit Angelus in verbo ieiunij num. 3. in fine) in vī ceteris principalior. Quanquam tēste Syli, in eadem verbo num. 10. secundum diuum Thomam, Palud. & alios Doctores præcipios, ista distincō panis ab aliis iam dicitis, non habetur nisi de congruo, id est, ex eo tantum quod sit consentaneum ad retinendam abstinentiam à cibis in qua ieiunij ratio consistit, potius abstinerē ab eo quā principalior cibis est, quam ab aliis qui ad excitandam cibi appetitō, vel sitim extinguedam, sumi solent frequentius, quam ad nutriendum: ideo enim tum ante tum etiam post prandium vel eoniam sumi consueverunt.

Porro non solum quando panis vsum consuetudo in collatione induxit, sed etiam alias, si licitus est in modica quantitate, cum aliqui vel potius vel fructus, quibus uti concedunt, non habent nisi de congruo, id est, ex eo tantum quod sit consentaneum ad retinendam abstinentiam à cibis in qua ieiunij ratio consistit, potius abstinerē ab eo quā principalior cibis est, quam ab aliis qui ad excitandam cibi appetitō, vel sitim extinguedam, sumi solent frequentius, quam ad nutriendum: ideo enim tum ante tum etiam post prandium vel eoniam sumi consueverunt.

Quartum documentum, quod idem Azor. consequenter tradidit. Pluribus vesci fructuum generibus in collatione, non solvere ieiunium: dummodo in tam parua quantitate vnum quodque eorum sumatur, ut simil non excedant quantitatem tolerabilem, qua vnum genus constaret, si solum sine ceteris sumeretur. Huius ratio reddi potest, quod nihil in eo notetur, quod sit contra substantiam ieiunij Ecclesiastici. Quae eadem esse potest illius, quod idem auctor addit: licet in collatione iuscum aliquid sumere sorbendo, dummodo non sit ex coctis cibis, que tunc sumi vertantur, atque adeo sit tantum vel cum pane vel cum fructibus aut herbis: nempe excedat eam quantitatē que est in more posita. Si queras An excusari possint nobiles in eo, quod maiore collatione vtantur quam ceteri. Idem simil responderet posse excusari, dummodo illi non excedant modum: quia nituntur consuetudine, quae ex eo rationabilis censeris potest, quod ipsi soleant debilitatis esse valerundis, & cibis esse pluribus & delicioribus cibis. In confirmationem adfert, quod ea de causa paulo maior collatio sumi soleat in Romana Pontificiique curia, idque sine fractione ieiunij ex Caiet. in verbo ieiunij sub fine. Item quod homines factores patulo maiorem collatione m sumere soleant quam viri Religiosi.

Vindexum dubium, An tempus refractionis meridiana, & refectio-nule ferotina mutari possit: ita ut hac circa meridiem, illa vero circa noctem sumatur.

A D hoc Calteanus & Fumus in verbo ieiunium, ille cap. i. & hic num. i. in fine, ac Nauarr. in Enchir. 21. num. 14. simili-citer respondet non esse licitum vespertinam refectio-nulam transferre in refractionem matutinam: quia id non est communis consuetudine receptum, nec iure permisum. Sed melius in præced. quæst. 6. Azor. respondet cum distinctione-

ne: nempe, quod si matutina refectio nula intelligatur ea esse, quod multo ante prandij horam debitā sumitur; sine dubio verum esse simpliciter, quod non licet in die ieiunij collationem ex vespertino tempore in matutinum transferre, nisi iusta & legitima aliqua causa excusat: ut cum quis ob negotiorum multitudinem coactus prandium differre, sumit aliquid cibi, ne toto die ieiunus permaneat cum damno valeudinis. Immo cum quis nequit aliter ieiunare, agens tale quid demandus non est, sed commendandus tanquam is qui ieiunium seruans pro viribus: satisfacit Ecclesia præcepto, quod aliqui transgrederetur. Ita docet Caiet. 2.2. qu. 147. art. 6. in explicatione 4. dubij. A dicens quod si talis in aliquo dubitaret, posset id facere cum superioris licentia: non autem ea de causa omnino omittere ieiunium, quod tenetur seruare quaque potest: sicut qui non potest totam Quadragesimam ieiunare, potest autem in tribus diebus in hebdomada: alii diebus a ieiunio cessans, tenetur tribus illis ieiunare. Sin autem matutina refectio nula intelligatur ea quae sumeretur hora designata prandio in die ieiunij, dilato prandio ipso in horam in qua sumeretur vespertina collatio, talem mutationem censeris posse licetam hoc nomine: quod ea nec ex rotō nec ex parte solutā substantiam ieiunij: quia ieiunium Ecclesiasticum, vt de more nunc seruatur, continet vnum prandium cum vna refectio nula; id quod non obstante propria mutatione, seruatur: neque prævenitur præscripta comedendi hora: abstineturque à cibis vteris, vt supponimus. Quare nihil seruatur spectans ad substantiam ieiunij: sed solummodo tempus, sine præventione horæ ab Ecclesia præscripta ad comedendum. Quanquam vt idem author bene monet: in hac quoque re, sicut & in ceteris quo ad ieiunium pertinent; melius tuuisque est sequi consuetudinem, quam constat esse in contrarium.

Duodecimum dubium, An possit quis per alium satisfacere præcepto Ecclesiastico de ieiunio.

AD hoc idem Azor. in eodem lib. 7. cap. 21. quæst. 7. bene respondebat distinctione. Ieiunium enim aut præcipitaria licet ut corpus castiger, ac domet; aut infungitur à Iudice: à quā poena peccatis debita. Ac ieiunium priore modo præceptum, nemo potest per alium peragere: quia est velut negotium quod imponitur personaliter exequendum. Posteriorē verò modo, nisi aliud impediatur, potest quis per alium exsoluerē ieiunium ieiunium, vt argumento est, quod viuorum ieiunium possint defunctis prodesse per modum suffragij. At ieiunium Ecclesiasticum prioris modi esse dubium non est. Quare non potest impleri per alium.

Decimumtertium dubium, An possit quis excusari a ieiunio, faciendo illius loco Eleemosynam.

AD hoc negatiū respondendum est ex Nauarr. in Enchir. cap. 21. num. 22. quia debitor vnius rei non liberatur solvendo aliam: ex Dege Eum, & lege Manifistri Cod. De solutione bus.

Vlimum dubium est, An si quis ieiunium aliquo certo die indictum non obseruet, siue quia non potest, siue quia non vult, debeat alio die illud suscipere.

AD hoc cum Panormit. & pluribus aliis quos refert & sequitur Azor. in præced. cap. 20. quæst. quinta, immo cum omnibus ex Nauarr. in seq. numero 27. respondendum est negatiū quia tale onus est attributum tali diei: ideoque extra hunc, illud non manet, nisi a littera expressè constitutum sit: vt in c. Ex parte. De obseruat. ieiuniorū constitutuēt. Q si Vigilia ieiunium incidat in diem Dominicā illud trasferatur in præcedentem diem Sabbathi. Sicut ergo is, qui non audiuit Missam aliquo die festo, non tenetur proprieate sequenti die audire: nec Sacerdos qui hodie omisit diuinum officium, tenetur cras illud bis recitare; ita nec qui ieiuniū Ecclesiasticum omisit, tenetur ea causa alio die ieiunare: quia illud fuit onus diei: sicut est cui concessus est vīsus fructus agri pro hoc anno, si non sit vīsus eo beneficio, non potest virtute eiusdem concessionis illo gaudere alio anno: quia tale beneficium cessavit cum tempore cui erat attributum. Secus vero effetti tempus attributū esset oneri: vt cum aliqui iniungunt semel ieiunare in hebdomada: talis omittens vno die, tenetur illud

illud impiere anno die. Sicut si aliqui esset concessus vñus fructus agri pro uno anno, si eo beneficio non esset vñus primo anno, posset eo uti sequeati anno.

CAPUT DECIMVM QUINTVM.

De peccato quod committitur violatione ieiunij Ecclesiastici

S V M M A R I V M.

189 Violatio ieiunij Ecclesiastici excusat à mortali per defectum de liberationis & materia paruitatem.

190 Violatio ieiunij Ecclesiastici peccatum est mortale, non modo ex contemptu, vel cum scandalo contingens, sed etiam ex suo genere.

191 Violatio ieiunij Ecclesiastici per eam ciborum prohibitorum aut per secundam refractionem, aut etiam ex probabilitate sententia, per anticipationem notabilium horum determinatae, peccatum est mortale.

192 Ratio quis sufficenter in confessione declaretur violatio ieiunij Ecclesiastici.

Supponimus committi peccatum violatione ieiunij Ecclesiastici, quonia m ea est doctrina Catholicorum, quam aduersus haereticos nostri temporis bene propugnatam, qui volet videre potest apud Bellarm. in tomo tertio. Controversiarum lib. 2. de bonis operibus cap. 7. 8. & 9. & apud Gregor. à Valen. secunda secundum disput. 9. quest. 2. puncto 2. in primo & secundo controverso. Legi etiam potest Azor. in prima parte Moral. instit. lib. 7. cap. 20. quest. 1. 2. & 3. Quale verò peccatum sit, mortale ne an veniale tractamus tanquam in statu nostri proprium.

Si igitur prima propositio. Ex accidenti, id est ob defec-
tum iudicij plenè deliberati, vel ob materię paruitatem violatio ieiunij Ecclesiastici excusat à mortali. Probatatur, quia nulla potest redi ratio, cur duo illa, ob imperfectionē actus non excusat à mortali transgressorum præcepti de ieiunio, perinde ac aliorum præceptorum transgressores.

Secunda propositio. Non seruare ieiunio Ecclesiasticum ex contemptu præcepti Ecclesie, semper est peccatum mortale. Ratio est quia talis contemptus (iuxta illud Iuc. 10. Qui vos spernit me spernit : qui autem me spernit, spernit eum qui me misit) includit Dei contemptum ac notabilem irriterientiam. Vnde charitatem qua ei grati sumus destrui satis indicatur per illud primi Regum 2. Qui contemnunt me crunt ignobiles. Iam destruictum esse charitatis animam vivificantis, proprium est peccati mortalis, quod inde accipit ipsum mortalis nomen.

Tertia Propositio est. Transgressio præcepti Ecclesiastici de ieiunio, semper est peccatum mortale, quando coniunctum haberaliorum scandalum. Ratio est, quod & tunc ea sit contra charitatem, cum notabili iniuria proximi, iuxta illud ad Rom. 14. Si propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulas : noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Id quod potest frequenter hoc tempore contingere, quia si qui transgreditur ieiunium, sepe videri potest vel haereticus esse, vel parui facere auctoritatem Ecclesie, vel ad idem alias suo exemplo inducere.

Quarta propositio est. Quantumcumque sine scandalo & contemptu expresso contingat prædicta transgressio, solumque omittat quis ieiunium, quod nolit illud feruare eum possit, peccatum est ex suo genere mortale. Hanc communem Theologorum, Canonistarum, ac Summulariorum calculo approbari nota Azor. in it. lib. 7. cap. 8. quest. 2. Eamque ex insituto confirmant Medina in Cod. de ieiunio quest. 7. & Couar. lib. 4. varia. resolut. cap. 20. num. 10. & plenius Bellarm. & Gregorius à Valen. locis ante citatis.

Satis nobis est communis sensus virorum Catholicorum abhorrentium à ieiunij violatione tanquam lethaliter fauiente animam. Et certè nemo verus Catholicus negabit Ecclesiam portuisse ieiunium sub mortali præcipere nomine Christi, qui dixit Luc. 10. Qui vos audiret me audit. Quod autem Ecclesia voluerit illud caliter, sub mortali inquit, præcipere, patet ex gravi pena, cui ieiunij Quadragesimalis & quorundam aliorum violatores, subiici vult in Can. 68. Apostolorum : nempe ut si sint Clerici deponantur : si laici, excommunicentur. Et in Concilio Gangren. Can. 19. refer-

turque in cap. Si quis eorum dist. 30. cum anathema dicatur ei qui abique necessitate corpora, tradita in commune feitung, & ab Ecclesia custodita, superbiendo dissoluit. Nemine maiorem dignum esse excommunicatione, nisi ob mortale peccatum, constat ex cap. Nemo Episcoporum II. qu. 3.

Quinta propositio. Quamvis quis cetera seruet, silem-
nium eius carnis violer peccat mortaliter. Hæc pariter quo-
que ex communis virorum Catholicorum sensu: quisquis enim talis est experitur in se quod D. Chrysost. dicit. Homil. 16. ad populum Antiochenum; quod et si milles exhortetur, & infinita cruentus, & cogant aliquid legie ieiunij non concepsum gustare, omnia tam en pati malit, quam prohibitum tangere nutrimentum. Accedit quod in Concil. 8. Tolentino cap. 9. non tantum excommunicationem, sed etiam præcipiat ut à carnibus integro anno abstineant, qui illarum cibum presumptive intantentia in Quædragesima, fine ineuiabilis necessitate & euidenti languore, aut ætatis impossibilitate.

Sexta propositio. Idem pariter dicendum est de eo quie-
tium violas vñs ouorum & lactiniorum in Quadragesima:
nisi consuetudo contraria aut dispensatio excusat. Habet
hanc Caiet. & Sylvestr. ille 2. 2. quest. 147. art. 8. & hic in vero
ieiunium num. 17. confirmaturque similiter ex communione
vñrum Catholicorum sensu.

Septima propositio. Non est quidem dubium, quin vi-
olatio ieiunij per secundam refectionem, peccatum sit mor-
tale: dubitatur ratiōne, an sit quoque per anticipationem hor-
æ ad comedendum præscripte. Prior pars etiam constat ex
communi Catholicorum sensu. De posteriori autem latet
constare potest ex dispensatione Authorum, Nam multi, quorum
meminimus Azor. in seq. ca. 11. questione 4. putant anteriu-
re horam consuetudinem ieiunij etiam sine iusta causa, non esse
peccatum plus quam veniale, nisi per contemptum id fiat. Al-
lii verò in maiore numero quorum idem simili meminimus,
existimant mortaliter peccare eum qui sine causa legitima
debitam horam ieiunij notabiliter præuenit. Quia senten-
tiatarum varietas ex eo orta videtur, quod vna ex parte obser-
vatio horæ debitæ sit conditio ieiunij si per eam ad ipsius substi-
stantiam: ideoque violatione illius, sicut & diuari reliqua
runt, censetur simpliciter violatum ieiunium, atque adeo
cum peccato mortali. Exaltera verò parre ratiōne conditio, cū
non sit perinde principialis ac cetera, sed solum consequens
& adiuncta ad conditionem vñcē refectionis tanquam modus
quidam illius, quo non ante certam horam in die ieiunij
sumenda est: videri potest quod peccatum illius violatione
commisum, minus sit quam quod comittitur violatione
duarum aliatarum conditionum. Ceterum etiā hoc verum est,
ea tamen, vt sic dicam, minoritas, non appetit tantum ut cense-
ri possit minuere peccatum in infinitum: ideoque posterior
tentia videatur non tantum ut tutior, sed etiam ut proba-
bilior tenenda: & quia plures ac nobiliores habent auctores,
ut videatur apud Azorium: & quia melius fundamentum
habet: Tum rationis, ut patet ex iam dictis: Tum consuetu-
dinis, quia boni Catholici ad eam quoque conditionem se
ita adstringunt, vt si illam violauerint nolint tale pecca-
tu retinere in confessione, quasi leue. Tum demum iuris,
quia iuxta cap. Solent De confecr. distinct. 1. qui horam præ-
ueniunt, nullatenus ieiunare credendi sunt. Nec est quod
quis dicat eum Canonem abrogatum esse, cum iam anticipa-
tur hora tercia postmeridiana de qua loquitur. Nam etiā in
ea anticipatione dispensum sit à more & in instituto veteris Ec-
clesie, non tamen in eo, quod certa hora seruatur, quam nō
liceat in die ieiunij comedendo præsenire. Non negaverim
amen facilius excusationem à peccato locum habere in ea
conditione, quam in reliquis; que per se & independenter
pertinet ad ieiunij substantiam. Sic enim Nauarr. in En-
chir. cap. 21. num. 27. ver. 6. 7. alios citans, excusat à tali peccato
eum qui præuenit, eo quod non vacabit ei comedere hora
confusa, vel quia debet iter arripere, vel ob hospites quos
luscipit.

Octava propositio. Qui bona fide credit se iustam causam
habere ad non ieiunandum, etiam si reuera non habeat, non
peccat saltem mortali, non ieiunando. Ratio est, quia vbi
adest bona fides, absit peruersa voluntas, sine qua peccatum
non est mortale. Hanc ex Pat. D. Anton. Sylv. & Caietano
tradens Nauarr. in preced. num. 20. addit. Confessarium ei qui
dubitatur